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ВВЕДЕНИЕ

Популярные современные науки, созданные на стыке лингвистики и

социальных, психологических наук, такие как психолингвистика,

социолингвистика, когнитивная лингвистика, лингвокультурология,

этнолингвистика и другие, обращают внимание на глубинные связи языка

и человеческой личности, исследуют процессы, связывающие речь и

сознание и др. Одним из объектов исследования лингвистической науки

являются различного рода стереотипы: гендерные, профессиональные,

этнические. Они изучаются не только в рамках психологических,

исторических, социологических наук, но также и в лингвистике, так как

стереотипы, существующие в сознании человека, не могут не выражаться в

его речи и языке. Представление о мире, имплицированное в языке, или

языковая картина мира, всё чаще попадает в поле зрения учёных.

Языковая картина мира находит отражение на разных уровнях языка,

в том числе в паремиологическом фонде языка, куда входят пословицы.

Паремии (греч. paroimia – «изречение, притча, отрывок из Библии») –

явление универсальное, свойственное всем языкам мира. Отрасль

языкознания, изучающая паремии, называется паремиологией. Ранее

пословицы считались жанром литературным, но в последние несколько

десятилетий к ним всё чаще стали обращаться лингвисты. Этот материал

представляет большой интерес для исследования языковой картины мира,

поскольку пословицы не имеют конкретного автора, следовательно,

содержат в себе богатый материал для исследования ментальности народа.

«Они являются сгустками древнейшей образности и новейшего языкового

остроумия, самым точным и ярким способом оценки окружающей жизни и

общества» [Мокиенко, Никитина 2007: 3].

Изучение этнических стереотипов представляет ценность для

воссоздания картины мира этноса, поскольку иллюстрируют не только

восприятие им других народов, но также и своего собственного. В
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настоящее время существует множество работ по исследованию того или

иного этностереотипа в языке вообще, но анализ исключительно

пословичного материала для выявления стереотипов обуславливает

актуальность настоящего исследования.

Кроме того, в современном мире исследование этнических

стереотипов представляет важность для международной коммуникации.

Взаимоотношения между народами зависят от различных факторов:

исторических, политических и других. Зная особенности восприятия

одним народом другого, можно строить межэтнические связи с учётом

этих знаний. Этностереотипы хотя и являются неполными, иногда

односторонними представлениями этноса, всё же становятся источником

познания культурного багажа народа, что важно при изучении этого языка

иностранцами.

Гипотеза исследования заключается в том, что этнические

стереотипы в польских пословицах с компонентом-этнонимом обладают

специфической национально-культурной семантикой. Анализ данных

пословиц позволяет сделать выводы о специфике польской ментальности в

отношении представителей других национальностей.

Объект исследования – этнические стереотипы, то есть устойчивые

представления народа о различных качествах (поведенческих, моральных

и пр.) представителей других национальностей; а также реализация

стереотипов в языке.

Предметом исследования стали польские пословицы с

компонентом-этнонимом (Niemiec, Polak, Ukrainiec, Żyd и т. д.).

Научная новизна настоящего исследования заключается в

следующем:

– в представлении комплексной классификации польских пословиц с

компонентом-этнонимом;
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– в выявлении ментальных представлений о различных этносах,

представленных в данных пословицах.

Цель исследования заключается в описании суждений поляков о

других народах и воссоздании фрагмента языковой картины мира,

содержащего эти представления. Для достижения поставленной цели

следовало решить следующие задачи:

1) изучить теоретическую базу по проблеме стереотипов в

сознании человека;

2) представить определение стереотипа вообще и этнического

стереотипа как одной из его разновидностей;

3) выбрать пословицы с этническими компонентами из словарей

пословиц польского языка;

4) представить классификацию исследуемых единиц;

5) провести анализ данных польских паремиологических единиц.

Материалом для исследования стали пословицы из сборника

«Nowa ksie̜ga przysłów i wyrażeń przysłowiowych polskich» под ред.

Ю.Кшижановского, так как это издание до настоящего времени является

самым полным собранием польских паремий, а также из двуязычного

словаря пословиц Р.Стыпулы.

В работе использовались следующие методы и приёмы

исследования:

1) метод сплошной выборки из словарей пословиц;

2) сопоставительный метод;

3) описательный метод;

4) метод анализа словарных определений;

5) метод когнитивной дефиниции;

6) прием стилистической характеристики.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Этностереотип – важный источник для постижения культуры

народа, а также его самосознания и менталитета;

2. Возникновение этностереотипа происходит по внеязыковым

причинам, но он находит проявление в системе языка.

3. Анализ пословиц с компонентом-этнонимом позволит описать

некоторые особенности польского менталитета, фрагмент польской

пословичной картины мира.

Структура работы. Магистерская диссертация состоит из введения,

двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.

Во введении обосновываются актуальность, научная новизна, гипотеза,

цель исследования, определяются объект и предмет исследования,

материал, методы исследования.

В первой главе содержится анализ основных теоретических вопросов

исследования: содержание терминов «стереотип», «языковой стереотип»,

«этнический стереотип», рассмотрение понятий «пословица» и

«пословичная картина мира». Во второй главе представлен анализ и

классификации польских пословиц c этническим компонентом.

Заключение содержит основные выводы исследования. Приложение

включает список исследованных паремиологических единиц.
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ГЛАВА 1. ПОНЯТИЕ СТЕРЕОТИПА

И ИСТОЧНИКИ ЕГО ИЗУЧЕНИЯ

1.1. Стереотип в науке

Изучение стереотипов началось ещё в начале ХХ века. Первым

исследователем, который обратился к этому явлению, признан

американский исследователь, социолог У. Липпман. В своей работе

«Общественное мнение» («Public opinion») он, во-первых, ввёл термин

«стереотип», во-вторых, описал проблему стереотипов.

Изначально слово «стереотип» произошло от греческих στερεός —

«твёрдый, объёмный» и τύπος — «отпечаток». Этот термин пришёл в науку

из типографского дела, где стереотипами называют печатную форму –

рельефную копию с набора или клише [Ожегов 2010: 456]. Отличительной

особенностью типографского стереотипа является то, что он является

монолитной пластиной, изготовленной из металла, пластика, резины,

которая служит для печатания повторяющихся или многотиражных

изданий. Эта черта – повторяемость, монолитность, статичность,

неподвижность формы – и стала определяющей при перенесении названия

в научный дискурс.

Впоследствии, когда начали развиваться смежные с лингвистикой

дисциплины, основанные на антропоцентрическом подходе к языку, такие

как психолингвистика, социолингвистика, лингвокультурология,

этнолингвистика, определение стереотипа, его функционирование в языке,

начали изучаться подробнее. Каждая из этих наук стремилась дать

стереотипу своё определение и выделить его свойства и функции. Мы

рассмотрим подходы к стереотипу в разных лингвистических и смежных с

лингвистикой науках.
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1.1.1. Определения стереотипа

Стереотип социально-политический – стандартизированное,

схематическое, упрощенное, устойчивое представление (образ) о каком-

либо социальном или политическом явлении или процессе, часто имеющее

эмоциональную окраску [Политическая наука: URL: http://glos.virmk.ru/].

Стереотип – нечто, повторяемое в неизменном виде; шаблон

действия, поведения и пр., применяемый без раздумий, рефлексии, даже

неосознанно. Характерная черта стереотипа – высокая устойчивость

[Словарь практического психолога 1998: 588].

Стереотип в когнитивной науке – стандартное мнение о чем-либо:

социальных группах, отдельных лицах, предметах. Стереотип – одна из

форм обработки информации и состояния знаний [Жеребило 2010: 346].

Общие черты стереотипа, которые присутствуют в определениях из

разных областей науки – упрощённость, схематичность, шаблонность,

стандартность. Вне зависимости от подхода к изучению стереотипа и

области его функционирования, шаблонность и устойчивость будут

являться основными особенностями стереотипа.

Под термином «стереотип» в современной лингвистике понимается:

1) вербальное выражение убеждений, направленных на общественные

группы или на индивида как представителя этой группы – языковой

стереотип в узком смысле (У. Куастхофф, К. Писаркова); 2) вербально

выраженное обобщение образов любых конкретных предметов или

абстрактных понятий – языковой стереотип в широком смысле (Е.

Бартминьский); 3) устойчивое выражение, например: сравнение, клише и

т.п. – собственно языковой стереотип (В.А. Маслова).

1.1.2. Основные черты стереотипа

Возникновение стереотипов в человеческом сознании имеет

множество причин. Мозг человека имеет очень сложную организацию, ему
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регулярно приходится выполнять множество всевозможных операций,

связанных с функционированием органов, с мыслительной и иной

деятельностью. Нам кажется очевидным, что знакомые операции

выполнять гораздо легче и проще, чем то, с чем мы сталкиваемся очень

редко. Например, взрослый человек читает без труда, чего нельзя сказать

об ученике начальной школы, хотя взрослый тоже когда-то был ребёнком

и с трудом складывал буквы в слова. В результате многократного

повторения этой операции – складывания букв в слова – человек овладел

навыком чтения. В мозге человека сформировался определённый

алгоритм, по которому происходит процесс чтения. И такие алгоритмы

вырабатываются постоянно при условии их регулярных повторений.

«Часто повторяющиеся действия, особенно если последовательность их

выполнения долго остается неизменной, вырабатывают устойчивые связи

между нейронами, что позволяет выполнять эти действия в

полуавтоматическом режиме после того, как совершено действие, лежащее

в начале цепочки. Это называют динамическим стереотипом. Он очень

важен и благотворен для человека» [Сухарев 1997: 58].

С каждой новой задачей человеку справляться гораздо сложнее,

нежели с уже знакомой. При этом новые задачи встречаются постоянно, и

каждый раз организму приходится осваивать что-то новое, подстраиваться

под новые условия, привыкать к новым обстоятельствам и т.д. Поэтому в

ходе эволюции мозг человека получил возможность классифицировать

окружающие предметы и явления по различным признакам. Это

обусловлено экономией усилий. Попытка увидеть все вещи заново и

подробно, а не как типы и способы обобщения, оказывает излишнюю

нагрузку на мозг, а если человек очень занят, то это практически обречено

на провал [Липпман 2004: 103]. У. Липпман приводит множество

примеров, иллюстрирующих этот принцип. «Глядя на картины, человек

привыкает думать о пейзаже как о розовом закате или о посеребренной
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лунным светом сельской дороге, ведущей к церкви. Но он увидел и

запомнил из него в основном то, чему его научило созерцание написанных

маслом картин, а не то, что увидели бы и запомнили художник-

импрессионист или утонченный японец… Мы не столько видим данного

человека и данный закат, сколько замечаем, что данный предмет — это

человек, а данное явление — это закат, а затем переключаем внимание в

основном на то, что ассоциируется в нашем сознании с этими предметами»

[Липпман 2004: 103].

Также стереотипы могут служить своего рода защитой сознания

перед сложным окружающим миром. Если в сознании человека уже

сформировались представления о чём-либо в результате эмпирического

опыта, в будущем, когда он сталкивается с определённой ситуацией, ему

проще в ней ориентироваться за счёт сформированных об этом знаний и

стереотипов. В процессе жизни человек узнаёт о различных окружающих

его явлениях, составляя из них свою систему стереотипов. Он не может в

начале жизни получить информацию обо всём вокруг, не может

столкнуться сразу со всеми предметами и явлениями мира, запомнить и

осознать их; это происходит постепенно и через различные каналы: книги,

рассказы родственников и друзей, средства массовой информации,

благодаря чему формируется стереотипная картина мира. «Пытаясь

постичь окружающий мир во всей его противоречивости, человек создаёт

«картину в своей голове» относительно тех явлений, которые он

непосредственно не наблюдал» [Хомякова, Петухова 2014: 116]. В картине

мира присутствуют привычки народа, вкусы, способности и пр.

Стереотипная картина мира может быть не полной, но она представляет

собой возможный мир, к которому мы приспособились. В нём для людей и

предметов предназначены определённые места. Человек комфортно

чувствует себя в этом мире, поскольку он является его составной частью

[Липпман 2004: 108]. Каждый индивидуум хранит в своём сознании
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представления о тех или иных вещах, если он впоследствии сталкивается с

явлением, которое идёт вразрез со сложившимся у него стереотипом,

вполне нормальным поведением будет несогласие. Не удивительно, что

изменение стереотипа воспринимается как посягательство на основы

мирозданья. В этом случае нет различий между индивидуальным

внутренним миром и внешним; изменяющийся стереотип разрушает

представление о целом мире [Липпман 2004: 108]. На самом деле перед

человеком стоит выбор, наличие которого он может и не осознавать:

отвергнуть противоречащее явление как чуждое его личной картине мира

или же принять, согласиться с ним. Если в первом случае усилия будут

невелики, то второе решение потребует гораздо больших ментальных

затрат, в таком случае решение, разумеется, остаётся непосредственно за

личностью.

В определении стереотипа из психологического словаря говорится

следующее: «Стереотип – нечто, повторяемое в неизменном виде; шаблон

действия, поведения и пр., применяемый без раздумий, рефлексии, даже

неосознанно. Характерная черта стереотипа — высокая устойчивость»

[Словарь практического психолога 1998: 588]. Здесь можно выделить одну

из главных черт стереотипа – устойчивость.

Этот признак логично соотносится с защитной функцией стереотипа.

Функционирование человеческого ума строится на стремлении упрощать

факты, сохранять их в виде шаблонов и отбрасывать всё ненужное, то есть

то, что может ему противоречить и не соотноситься с его

представлениями. Невозможно изменить ход процессов, протекающих в

сознании, соответственно, стереотипы будут неотъемлемой частью бытия

человека. Нарушение стереотипов трактуется человеком как вторжение в

его мир, как посягательство на его принципы и идеалы, что приводит к

отторжению «раздражителя». С одной стороны, социальная группа,

обладающая этими стереотипами, защищает свои интересы, с другой –
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сохраняет традиции, то есть предстаёт как устойчивое суждение: оно

существует в данной группе довольно длительное время и с трудом

подвергается изменениям.

Тем не менее, практически не существует стереотипов, которые за

всю историю существования данной группы не претерпевали никаких

изменений, здесь можно говорить об относительной устойчивости

стереотипа. При определённых условиях они могут изменяться.

Один из источников возникновения стереотипов – межнациональное

общение, которое, возможно, в данный момент ограничено, но

существовало ранее, иначе представления об иной социальной группе

возникнуть не могло. С течением времени отношения между этими

группами изменяются, что не может не отразиться на характере

стереотипа. Точно так же может происходить со стереотипами-

представлениями об окружающем мире. Когда в мозг поступает новая

информация о предмете или явлении, она сначала отвергается сознанием

как чуждая, но впоследствии, если новые данные приходят постоянно,

организм постепенно приспосабливается к этой новой информации,

представления о реалии трансформируются, соответственно,

трансформируется стереотип. «Чем чаще его использование приводит к

дисфункциональным последствиям, тем интенсивнее он будет изменяться,

то есть здесь подчеркивается фактор личностного, индивидуального

опыта» [Шестопалова 2007: 109]. Стереотип приобретает новые черты в

результате опыта, при непосредственном столкновении человека с чуждой

ему информацией, следовательно, изменение шаблонов сознания

происходит только эмпирически.

Но стереотипы не только имеют разный характер, но и разный срок

существования в сознании (индивидуальном или коллективном), они

возникли в разное время и разное время существуют в языке. «Стереотипы

отражают действительность, и если действительность меняется, то
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меняются и стереотипы» [Жерновая 2011: 4]. Стереотипы, сложившиеся в

течение сотен лет, будут более устойчивыми, нежели появившиеся

относительно недавно. Пример изменяющихся стереотипов приводит

О.Р. Жерновая: если во время Советского Союза выходцы с Кавказа

ассоциировались, прежде всего, с гостеприимностью, щедростью, горячим

темпераментов, то после военных действий в Чечне в отношении их

возникло мнение о них как об агрессивных людях, террористах. Из-за

получения нового опыта в общении с уже известной этнической группой,

изменился стереотип. Это не означает, что старый бесследно утратился,

они стали сосуществовать наряду друг с другом. Конечно, здесь одно

мнение противоречит другому, но для природы стереотипа такой дуализм

характерен, способность сочетать в себе два противоположных суждения

об одном и том же предмете часто встречается в наивных картинах мира.

Часто понятие «стереотип» несёт в себе негативную коннотацию, в

обществе принято считать, что стереотип является чем-то отрицательным.

У. Липпман относил стереотипы к негативным явлениям, поскольку

информация, из которой с самого начала возникает стереотип, может быть

неполной, не отражает полноту явлений, предметов и может дать человеку

ложные представления. «Слова стереотип, стереотипный имеют

негативную окраску и в русском, и в английском языке, так как

определяются через слово шаблонный, в свою очередь определяемое как

'избитый, лишенный оригинальности и выразительности'» [Тер-Минасова

2008: 139]. Но такие точки зрения не вполне объективны. Стереотипы

ассоциируются обычно с чем-то неоригинальным, тривиальным,

обыденным, часто могут вызывать представление об ограниченности

сознания носителя стереотипа, а, следовательно, его невысокой

интеллектуальной культуре. Мы уже говорили, что стереотип – это,

скорее, образ мышления, его происхождение и природа вполне отвечают

требованиям человеческого существа, то есть мышление стереотипами
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является нормальным для каждого человека. Они помогают ему составить

представление о мире в целом, также помогают снизить культурный шок

при столкновении с чужими культурами. Имея в своём сознании

стереотипы о различных явлениях, человек имеет представления о них, и

при встрече с этими (по сути – новыми) явлениями ему не нужно будет

совершать множество мыслительных операций для их осознания,

следовательно, ментальная нагрузка значительно уменьшается. Если,

например, в нашем представлении живёт стереотип об африканских

племенах – «они живут в первобытнообщинном строе», при попадании в

местность подобных племён, наш культурный шок будет гораздо меньше.

Несомненно, многое для нас будет новым и непонятным, но основную

информацию нам уже не нужно будет обрабатывать и структурировать.

Стереотипы также помогают индивиду ориентироваться в жизни и

принимать решения в типовых ситуациях. Реклама почти всегда

ориентируется на общественные стереотипы, умело манипулируя людьми

и заставляя их покупать определённые товары и услуги. Если

рекламируемый товар начинает ассоциироваться с положительными

стереотипами, он будет лучше продаваться, на это рассчитывают

маркетологи при организации рекламных кампаний различных продуктов.

Стереотип может вызывать негативные последствия, отсюда часто

возникает представление о стереотипе как отрицательном явлении. Иногда

члены общества находятся под влиянием определённого стереотипа,

основной недостаток которого – ограниченный объём информации о

явлении. Это закономерно – для возникновения стереотипа часто

достаточно небольшого количества информации, и не всегда она может в

полной мере передавать сущность явления и не всегда может быть

правдивой. Из-за ложных стереотипов в обществе могут возникать

противоречия, что может приводить к кризису.
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1.1.3. Подходы к изучению стереотипа

Обо всём этом мы говорим в рамках исследования стереотипа,

поскольку его возникновение также относится к стремлению

человеческого мозга подвергнуть полученную информацию

классификации и упрощению. Человеку с психологической точки зрения


[…]

14) Głowa u Cygana dobra jak u pana.
/букв. Голова у цыгана хороша, как у господина./
15) Każdy Cygan swego konia (swoją kobyłę) chwali.
/букв. Каждый цыган своего коня (свою лошадь) хвалит./
16) Niedźwiedź tańcuje, a Cygan pieniądze bierze.
/букв. Медведь танцует, а цыган деньги берёт./
17) Niewolnik Cygan rzadko się nada.
/букв. Невольник цыган редко пригодится./
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18) Zawsze gorszy biały Cygan niż czarny.
/букв. Всегда хуже белый цыган, чем чёрный./
19) Złodziyj Cygón, dy je bity, to na klynczkach pyty-pyty.
/букв. Вор цыган, когда битый, то на коленках ползёт./
20) Szkoda myć Cygana i tak czorny zostanie
/букв. Жаль мыть цыгана, и так чёрный останется./

Rus /русский/
1) Cztery rzeczy nie do rzeczy: noga w szczudle, a mysz w pudle, koza w
sadzie, Rusin w radzie.
/букв. Четыре вещи не имеют значения: нога на ходулях, мышь в коробке,
коза в саду, русский в совете./
2) Gdzie stąpi Ruś, tam nie rośnie guś.
/букв. Где ходит русский, там не растёт шишка./
3) I na Rusi robić musi.
/букв. И на Руси нужно делать./
4) Jeżeli w tym nie są czary, to ich już i na Rusi nie ma.
/букв. Если в этом нет чар, то их уже и на Руси нет./
5) Każdy Rusek swój dziegieć chwali.
/букв. Каждый русский свой дёготь хвалит./
6) Namaż ty Ruska masłem, przecież on dziegciem śmierdzi.
/букв. Намажь ты русского маслом, но он всё равно дёгтем воняет./
7) Nie pchej się z groźną miną jak Rusin z drabiną.
/букв. Не толкайся с грозным лицом, как русский с лестницей./
8) Rusek do czytania, Chochlak do śpiewania, Polak do opowiadania
/букв. Русский для чтения, хохол для пения, поляк для рассказов./
9) Rusina kto oszuka, będzie mądr.
/букв. Кто русского обманет, тот умён будет./
10) Ruski dar: dzisiaj dał, jutro odebrał.
Русский дар: сегодня дал, завтра отобрал./
11) Ten to diabeł, co Ruś wiąże.
/букв. Тот дьявол, кто Русь связывает, скрепляет./
12) Z Rusinem gadaj, a w zanadzu kamień trzymaj.
/букв. С русским болтай, а за пазухой камень держи./
13) Gdy Polak głodny, świszcze, a Rusin żonę bije.
/букв. Когда поляк голодный, то свистит, а русский жену бьёт./
14) Żyd okpi Niemca, diabeł Żyda, Rusin diabła, a Rusina niewiasta.
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/букв. Еврей обманывает немца, дьявол – еврея, а русского – женщина./

Włoch /итальянец/
1) Czasem i u Włocha bywa głowa płocha.
/букв. Иногда и у итальянца бывает голова ветрена./
2) Dobra dla Włocha żaba, a do niej sałata.
/букв. Хороша итальянцу лягушка, а к ней салат./
3) I pod włoskim niebem pożegnaj się z chlebem.
/букв. И под итальянским небом попрощайся с хлебом./
4) Kto rozumu mieć nie będzie, we Włoszech go nie nabędzie.
/букв. У кого не будет разума, в Италии его не добудет./
5) Na to Pan Bóg stworzył Włochów, żeby i Austriacy mieli kogo bić.
/букв. На то господь сотворил итальянцев, чтобы австрийцам было кого
бить./
6) We Włoszech się uczyć, w Niemczech się obtoczyć, we Francji
dyskurować, a w Polsce bankietować.
/букв. В Италии учиться, в Германии обточиться, во Франции
разглагольствовать, а в Польше пировать./
7) Włoch przed szkodą, Niemiec w szkodzie, Polak po szkodzie przychodzi
k sobie.
/букв. Итальянец перед бедой, немец в беде, поляк после беды приходит к
себе./
8) Włoch się sałatą karmi, Polak po niej schudnie.
/букв. Итальянец кормится салатом, поляк на нём похудеет./
9) Włoskie trele, francuskie fortele, niemieckie serdele kosztują wiele.
/букв. Итальянские трели, французские фортели, немецкие сосиски много
стоят./
10) Nie wszyscy Włoszy mędrzy choć tam po rozum jeżdżą.
/букв. Не все итальянцы умные, хоть туда за разумом ездят./
11) Co Włoch, to doktor, co Niemiec to kupiec, co Polak, to hetman.
/букв. Что ни итальянец, то доктор, что ни немец, то купец, что ни поляк,
то гетман./
12) Polak do korda, Włoch do akorda.
/букв. Поляк для мечa, итальянец для аккорда./
13) Polak do rady, Litwin do zwady, Mazur do boju, Niemiec do stroju,
Włoch do lutni, Rusin do bałamutni.
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/букв. Поляк для совета, литовец для ссоры, мазур для боя, немец для
наряда, итальянец для лютни, русский для беспокойства./
14) W Polszcze jeść, w Węgrzech pić, w Niemczech spać, we Wloszech
gachować.
/букв. В Польше есть, в Венгрии пить, в Германии спать, в Италии за
женщинами приударять./

Tatar /татарин/
1) Dziada na stypę, Tatara na zagon, Niemca do szklanki, a młodego do
bogdanki — nie prosić.
/букв. Деда на поминки, татарина на войско, немца к стакану, а молодого
до любимой – не надо просить./
2) Gość nie w porę gorszy (od) Tatarzyna.
/букв. Гость не вовремя хуже татарина./
3) Gdzie Tatar przejdzie, tam trawa nie rośnie.
/букв. Где татарин пройдёт, там трава не растёт./
4) Koń bez uzdy, Tatar przez Podole, pigułki przez brzuch nie przejdą bez
szkody.
/букв. Конь без узды, татарин через Подолье, пилюли через живот не
пройдут без вреда./
5) Lepiej iść na mary niż w niewolę na Tatary.
/букв. Лучше идти в могилу, чем в неволю к татарам./
6) Łatwiej Tatary zhołdować niż naturę zwyciężyć.
/букв. Легче татарам сдаться, чем природу победить./
7) Na Tatarzyna więcej trzeba czułości niżli natarczywości.
/букв. На татарина больше чувствительности нужно, чем напористости./
8) Nie tak łatwa wojna z Tatarami, jako u chłopa na wsi z kokoszami.
/букв. Не так легка война с татарами, как у мужика в деревне с наседками./
9) Oj, poznałeś, co to Tatar, kiej ci dobrze skóry natarł.
/букв. Ой, узнаешь, что такое татарин, когда хорошенько тебе шкуру
надерёт./
10) Z Tatarem zbójeckim rachuj się pod Kłeckiem.
/букв. С татарином разбойником рассчитывайся под Клецкем./
11) Złapał Kozak Tatarzyna, a Tatarzyn za łeb trzyma.
/букв. Схватил казак татарина, а татарин его за башку держит./
12) Zmieści się Tatar z pieczenią na rożnie.
/букв. Поместится татарин с жарким на вертеле./

http://www.wsjp.pl/index.php?id_hasla=3314
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Litwin /литовец/
1) Litwinka gadatliwa ale falszywa.
/букв. Литовка болтлива, но фальшивая./
2) Jeszcze się ten nie urodził, co by zbadał Litwina.
/букв. Ещё не родился тот, что бы изучил литовца./
3) Co to za boćwina, po której znać Litwina?
/букв. Что это за ботвинья, по которой можно узнать литовца?/
4) Litwin, kiedy dobry, jak wosk topnie, ale gdy go kto zahaczy, to i w
grobie nie przebaczy.
/букв. Литовец, если добрый, как воск плавится, но когда его кто
спровоцирует, то он и в могиле не простит./
5) Litwinka, kiedy kocha, to i płacze.
/букв. Литовка, когда любит, то и плачет./
6) Po rozum na Litwę, po pieniądze do korony, a po bydło na Wołyń.
/букв. За разумом в Литву, за деньгами к короне, а за скотом на Волынь./
7) Szczerość Litwina, stałość kobiety, poczciwość Żyda na nic się przyda.
/букв. Искренность литовца, постоянство женщины, честь еврея ни на что
не годятся./
8) U Litwina zrodziła się boćwina, cóż, kiedy chleba nie ma.
/букв. У литовца народилась свекольная ботва, что ж, когда хлеба нет./
9) W Koronie szukać rozumu, w Litwie pieniędzy.
/букв. В Польше искать разум, в Литве – деньги./

Francuz /француз/
1) Co Francuz wymyśli, Niemiec zrobi, Polak kupi.
/букв. Что француз придумает, немец сделает, поляк купит./
2) Gdy Francyja ma katar, cala Europa kicha.
/букв. Когда у Франции насморк, вся Европа чихает./
3) Po francusku trzymaj język na łańcuszku.
/букв. По-французски держи язык на цепи на цепочке./
4) Żyje jak Pan Bóg we Francji.
/букв. Живёт как Господь Бог во Франции./
5) Co modne, z Paryża pochodne.
/букв. Что модно, то из Парижа происходит./
6) I w Paryżu nie zrobią z owsa ryżu.
/букв. И в Париже не сделают из овса риса./
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7) Kto z przyrodzenia głupi, i w Paryżu rozumu nie kupi.
/букв. Кто от рождения глупый, и в Париже разуму не купит./
8) Poszleszli do Paryża osiełka głupiego, jeśli tu był osłem, tam nie będzie
koń z niego.
/букв. Пошли в Париж глупого осла, если тут был ослом, там из него конь
не будет./
9) W Paryżu rzeka mleczna, brzegi jaglane, a wół pieczony nad nią i nóż w
nim.
/букв. В Париже молочная река, пшённые берега, а печёный вол над нею и
нож в нём./

Ukrainiec /украинец/
1) Na Ukrainie co chłopiec, to muzykant.
/букв. На Украине что ни парень, то музыкант./
2) Na Ukrainie nie jeden ginie.
/букв. На Украине не один погибает./
3) Pan Bóg i z Ukrainy słyszy.
/букв. Господь и с Украины слышит./
4) Posiej na Ukrainie jezuitę, a urodzi się hajdamaka.
/букв. Посей на Украине иезуита, а родится гайдамак./
5) Temu na Ukrainie służyć, kto chce szabelki użyć.
/букв. Тому на Украине служить, кто хочет саблей пользоваться./
6) Ukrainiec: co w sercu, to w głowie; co w myśli, to w słowie.
/букв. Украинец: что на сердце, то и в голове, что на мысли, то и в слове./
7) Rusek do czytania, Chochlak do śpiewania, Polak do opowiadania.
/букв. Русский – до чтения, хохол – до пения, поляк – до рассказов./

Czech /чех/
1) Czech mo na dupie plech, a na plechu napisane, że na Śląsku nie zostanie.
/букв. У чеха на жопе броня, а на ней написано, что в Силезии он не
останется./
2) Za każdym Czechem stoi czart z miechem.
/букв. За каждым чехом стоит чёрт с мехом кузнечным./
3) Polsko-czeski złości – germanskie radości.
/букв. Польско-чешские разногласия – немецкая радость./
4) Jak i Polak, tak i Czech, by nie robił, to bу zdechł.
/букв. Как поляк, так и чех, если бы ничего не делал, то умер бы./
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Prus /прусс/
1) Prusak goli bez mydła, ale goli z kretesem.
/букв. Прусак бреется без мыла, но бреется тщательно./
2) Pruska wiara niewarta talara.
/букв. Прусская вера не стоит и талера./
3) Pruski dar: dał i odebrał.
/букв. Прусский дар: дал и отобрал./
4) 36) Gdo nie wierzi w Jezusa, tyn musi iść pod Prusa.
/букв. Кто не верит в Иисуса, тот должен идти под прусса./

Turek /турок/
1) Bije się jak Turek, chowa się za murek.
/букв. Бьётся, как турок, прячется за стеночкой./
2) Nad Turki i Tatary nic ma gorszej wiary.
/букв. На турок и татар нет хуже веры./
3) Od Polaka albo Rusi państwo Turków upaść musi.
/букв. От поляка или Руси государство Турков пасть должно./

Węgier /венгр/
1) W Węgrzech się wino rodzi, a w Polsce umiera.
/букв. В Венгрии вино родится, а в Польше умирает./
2) Polak, Więgier dwa bratanki i do szabli i do szklanki.
/букв. Поляк и венгр – два брата и для сабли, и до стакана./
3) W Polszcze jeść, w Węgrzech pić, w Niemczech spać, we Wloszech
gachować.
/букв. В Польше есть, в Венгрии пить, в Германии спать, в Италии за
женщинами приударять/ухаживать./
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