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Шестаковой-Стукун Алены Сергеевны
В Выпускной квалификационной работе магистра А. С. Шестаковой-Стукун «Этнические стереотипы в польских пословицах» рассматриваются понятия этнического стереотипа в теоретической литературе по паремиологии и паремиографии, лингвокультурологии и этнолингвистике, а также материалы паремиологического социолингвистического опроса польских информантов-носителей, проведенного автором ВКР.
Выбранная тема, посвященная этническим стереотипам, и методика анализа представляют исключительную актуальность и в последние десятилетия характеризуются большим количеством фундаментальных научных работ по лингвострановедению и этнолингвокультурологии (исследования Е. Бартминьского, Е. М. Верещагина, Ю. Н. Караулова, Ю. Кшижановского, В. А. Масловой, С. М. Толстой, А. Т. Хроленко и др.).

Вопрос об этнических стереотипах в польских пословицах ранее только затрагивался в научных трудах российских и польских исследователей, но в рецензируемой ВКР реализуется впервые в новом ракурсе с применением малоисследованного материала.

Выпускная квалификационная работа магистра А. С. Шестаковой-Стукун (общим объемом 116 страниц, включая приложение) состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка сокращений и приложения (19 страниц). Композиция ВКР отличается стройностью и логичностью и соответствует требованиям к структуре ВКР магистра.
Автор ВКР использовала в своем исследовании все доступные основные источники, изданные в России, Польше и других странах. Список научной литературы, цитируемый магистранткой в ходе исследовании, состоит из изданий на русском и польском языках (47 научных работ и 15 словарей).
Во введении (объемом 4 страницы) формулируются цели, задачи, объект, предмет, методика и актуальность исследования, указываются использованные для анализа материалы, а также приводятся научная гипотеза исследования и положения, выносимые на защиту.
Первая глава «Понятие стереотипа и источники его изучения» (объемом 34 страницы) состоит из трех разделов, с последующим делением каждого на несколько подразделов, и посвящена обзору понятийного аппарата, анализу основополагающих трудов по лингвокультурологии и паремиологии, в которых рассматриваются этнонимы в составе пословиц. В первой главе освещаются такие важные аспекты как определение стереотипа в науке и его основные черты, подходы к изучению стереотипа, влияние стереотипов на язык и мышление человека, этнические стереотипы и их функционирование в языковой картине мира, этнический стереотип как разновидность социального стереотипа, автостереотипы и гетеростереотипы, пословицы как материал для исследования языковой картины мира, фольклор как предмет изучения национального характера и др. Первая глава завершается выводами на страницах 40-41.

Вторая глава «Польские пословицы с компонентом-этнонимом» (объемом 42 страницы) носит исследовательский характер и состоит из трех параграфов, в которых рассматриваются общий состав и классификация материала, анализируются автостереотип поляков и их гетеростереотипы в польских пословицах со следующими тринадцатью компонентами-этнонимами: Żyd /еврей/, Niemiec /немец/, Cygan /цыган/, Rus /русский/, Włoch /итальянец/, Tatar /татарин/, Litwin /литовец/, Francuz /француз/, Ukrainiec /украинец/, Czech /чех/, Prus /прусс/, Turek /турок/, Węgier /венгр/. Иллюстрационный материал в виде систематизированного списка пословиц с переводом на русский язык представлен в приложении на страницах 98-116. Выводы ко второй главе приводятся на страницах 82-84.

В заключении (объемом 4 страницы) подводится итог проведенного исследования. Заключение концептуально и отражает результаты поставленных во введении целей и задач.

Магистрантка продемонстрировала высокую научную эрудицию и хорошие исследовательские навыки, работа написана хорошим научным языком.

Заслуживают отдельного внимания самостоятельно проведенный А. С. Шестаковой-Стукун социолингвистический паремиологический эксперимент среди современных носителей польского языка.
Стоит выразить сожаление, что в ВКР паремиологическому эксперименту уделено очень скромное место. Полученные от польских информантов ответы являются уникальным и ценным материалом для научного осмысления вопроса о польских стереотипах и об употребительности пословиц с этнонимами в современном польском языке. Хотелось бы, чтобы магистрантка прояснила перспективы анализа этого материала и роль его будущих результатов для исследования польских пословиц с этнонимами.
Материалы и результаты ВКР А. С. Шестаковой-Стукун могут быть использованы в учебном процессе для студентов-полонистов и славистов в ходе изучения таких учебных дисциплин как «Славянская паремиология» (для магистратуры направления «Славистика») и «Польская паремиология (спецкурс для бакалавриата), а также при подготовке новых спецкурсов по паремиологии и лингвокультурологии.
Цель работы А. С. Шестаковой-Стукун достигнута («описание суждений поляков о других народах и воссоздание фрагмента языковой картины мира, содержащего эти представления» (с. 6)), и нельзя не согласиться с выводом автора ВКР на странице 82 исследования: «Проведенный анализ пословиц позволил выявить зависимость содержания каждого гетеростереотипа от исторических предпосылок: характеристика представителя той или иной нации в пословичной картине мира часто зависит от реальных прошедших событий, связывающих эту нацию с поляками».

ВКР магистра А. С. Шестаковой-Стукун «Этнические стереотипы в польских пословицах» соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и заслуживает высокой оценки.
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